
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n.    1020          del  2.10.2020

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 862                       del 5.10.2020

Direzione: STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO
Servizio: “GABINETTO ISTITUZIONALE”

OGGETTO: Adesione alla manifestazione denominata “Messina Fest 2020” organizzata dal Comune di Messina -
Compartecipazione alle spese.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che rientra tra le competenze istituzionali proprie, nonché,  tra  gli obiettivi di questo Ente  attuare
una politica di intervento idonea a favorire e a sostenere iniziative culturali, sociali e turistiche reputando, a
tal fine, essenziale la collaborazione tra le Istituzioni ed i vari organismi pubblici e privati operanti nel settore;

VISTA la nota a firma dell’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi del Comune di Messina, introitata al prot.
di Gabinetto con n.  il  1831 in data 26.08.2020, con la  quale viene chiesto un sostegno alle spese per la
realizzazione  di  un cartellone di  spettacoli  inseriti nella  manifestazione  denominata  “Messina  Fest  2020”
programmata presso l’Arena Villa Dante nel periodo compreso tra il 12 settembre ed il 3 ottobre c.a.;

CONDIVISE le finalità dell’iniziativa rivolta a promuovere l’immagine turistica e socio culturale della città e del
suo territorio,  nonché  a  porre  in essere  delle  misure urgenti e necessarie  a sostegno della  Cultura,  del
Turismo e dello Spettacolo allo scopo di dare impulso al rilancio ed alla ripresa delle attività che, soprattutto
nel  settore  turistico  e  dello  spettacolo,  hanno  subito  gravi  ripercussioni  a  causa  dell’emergenza
epidemiologica COVID 19;

PRESO ATTO  che il Piano  economico  della manifestazione prevede una spesa a carico del Comune pari ad €
60.000,00;

VISTE le direttive impartite dal Sindaco Metropolitano e sottoscritte a margine della citata istanza prodotta
dall’Assessore comunale Avv, Francesco Gallo;

RITENUTO  poter imputare  la somma pari a 15.00,00€, così come quantificata dal Sindaco Metropolitano
quale  quota  di  compartecipazione  all’iniziativa  in  oggetto,  al  Capitolo  2730  “  Prestazione  di  Servizi  per
interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente”-  fino alla concorrenza di € 10.000,00 (giusto nulla osta
della Segretaria Generale alla quale, ai sensi del PEG 2020 di cui al DS 99/2020,  è stata assegnata la gestione
delle relative risorse e che viene acquisito in calce al presente atto) e al Cap. 1180 “Prestazione servizi per

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1



interventi diversi inerenti attività del Sindaco” per ulteriori 5.000,00, del Bilancio di previsione es. 2020/2022,
sufficientemente capienti;

PRESO ATTO che la somma impegnata a favore del Comune di Messina non rappresenta un corrispettivo
erogato  a  fronte  di  un  servizio  reso  ma  si  configura  come  un  rimborso  spese  e  pertanto  non  rientra
nell’ambito applicativo della normativa sulla tracciabilità che prevede la richiesta del CIG;

DATO  ATTO  che  questo  Ente  rimane  estraneo nei  confronti  di  qualsiasi  rapporto  o  obbligazione  che  si
costituisca in virtù della realizzazione della manifestazione in oggetto tra il Comune di Messina e soggetti terzi
per forniture di beni e servizi  e qualsivoglia prestazione;

Accertato,  altresì,  che l’intervento economico di  questo Ente all’iniziativa posta  in  essere dal  Comune di
Messina - trattandosi di attività svolte nell’interesse della collettività e in linea al principio di sussidiarietà
enunciato dal comma 4 art 118 della Costituzione -   si realizza nell’ambito di una diretta correlazione con le
finalità istituzionali perseguite dall’Ente e pertanto non in contrasto con le norme di contenimento delle spese
imposte dal D.L 78/2010 e succ. modifiche ed integrazioni;

Richiamati:
 Il Decreto Sindacale n. 69 del 12.03.2020 di approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di Previsione

2020/2022;
 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano  di

approvazione del DUP 2020/2022 e Bilancio di Previsione 2020/2022;
Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione
all’ esercizio 2020  in cui l’obbligazione è esigibile;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PROPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Impegnare  l’importo complessivo pari ad € 15.000,00 a favore del Comune di Messina quale sostegno alle
spese  per  la  realizzazione  di  un  cartellone  di  eventi  artistico/culturali  nell’ambito  della  manifestazione
denominata “Messina Fest 2020”;

Imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito
indicato; 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazione di servizi per interventi diversi relativi ai fini 
istituzionali dell’Ente

CIG CUP  

Creditore Comune di Messina

Sostegno 
Compartecipazione alle spese per la realizzazione della manifestazione “MessinaFest 
2020”

Modalità finan.   

Imp.  Importo 10.000,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   2730  

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 10.000,00 €

*****

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 1180 Descrizione Prestazione servizi per interventi diversi inerenti attività del 
Sindaco

CIG CUP  

Creditore Comune di Messina

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Sostegno 
Compartecipazione alle spese per la realizzazione della manifestazione 
“MessinaFest2020”

Modalità finan.   

Imp.  Importo 5.000,5.005.000,0055.pp5

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   1180  

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 5.000,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;
Dare atto che all’erogazione della suddetta somma si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale
previa presentazione di adeguata rendicontazione delle spese sostenute pari all’intero importo del sostegno
economico concesso da questa Città Metropolitana;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è D.ssa Rosaria CERTO;
Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
“Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Ragioniere  Generale,  che  sarà  allegato  al  presente  per  divenire  parte
integrante”.

                                       Il Responsabile del Procedimento  
Messina _________________                      Dott. Rosaria CERTO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL CAPO DI GABINETTO

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste   al  Capitolo  2730  “  Prestazione  di  Servizi  per
interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell’Ente”-  fino alla concorrenza di € 10.000,00 (giusto nulla osta
della Segretaria Generale alla quale, ai sensi del PEG 2020 di cui al DS 99/2020,  è stata assegnata la gestione
delle relative risorse e che viene acquisito in calce al presente atto) e al Cap. 1180 “Prestazione servizi per
interventi diversi inerenti attività del Sindaco” per ulteriori 5.000,00, del Bilancio di previsione es. 2020/2022,
sufficientemente capienti;  

DETERMINA

Impegnare  l’importo complessivo pari ad € 15.000,00 a favore del Comune di Messina quale sostegno alle
spese  per  la  realizzazione  di  un  cartellone  di  eventi  artistico/culturali  nell’ambito  della  manifestazione
denominata “Messina Fest 2020”;

Imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito
indicato; 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazione di servizi per interventi diversi relativi ai fini 
istituzionali dell’Ente

CIG CUP  

Creditore Comune di Messina

Sostegno 
Compartecipazione alle spese per la realizzazione della manifestazione “MessinaFest 
2020”

Modalità finan.   

Imp.  Importo 10.000,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   2730  

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 10.000,00 €

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 1180 Descrizione Prestazione servizi per interventi diversi inerenti attività del 
Sindaco

CIG CUP  

Creditore Comune di Messina

Sostegno 
Compartecipazione alle spese per la realizzazione della manifestazione 
“MessinaFest2020”

Modalità finan.   

Imp.  Importo 5.000,5.005.000,0055.pp5

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   1180  

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2020 5.000,00

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertare, ai sensi  e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: e che la somma

Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;

Dare atto che all’erogazione della suddetta somma si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale
previa presentazione di adeguata rendicontazione delle spese sostenute pari all’intero importo del sostegno
economico concesso da questa Città Metropolitana;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è la D.ssa Rosaria CERTO;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , ____________________                                                         IL CAPO DI GABINETTO
           Dott. Francesco ROCCAFORTE

Nulla Osta 
al prelievo della somma 
pari ad € 10.000,00
dal Cap. 2730 Bilancio es 2020

La Segretaria Generale
D.ssa  Avv. Maria Angela CAPONETTI

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                        Il CAPO DI GABINETTO

Lì _______________                                                   Dott. Francesco ROCCAFORTE


